

Datum: 2022-11-24

Dnr: KSON 2022–398

Handläggare: Suzanne Larsdotter Lindgren

Direktionen 2022-12-14

Uppföljning av förvaltningsgemensam handlingsplan Tillsammans för psykisk hälsa

Förslag till beslut

Direktionen för Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje beslutar att godkänna förvaltningens rapport.

Maria Johansson
Förbundsdirektör

Sammanfattning

Direktionen beslutade 2021-02-10 § 6 att godkänna förslag till förvaltningsgemensam handlingsplan med namnet Tillsammans för psykisk hälsa. Handlingsplanen syftar till att stödja ett långsiktigt och gemensamt arbete för att främja psykisk hälsa och förebygga psykisk ohälsa. Handlingsplanens aktiviteter och resultat är gemensamt framtaget i dialog mellan Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje (KSON) och Norrtälje kommuns olika verksamheter. I ärendet lämnar förvaltningen en uppföljning av pågående arbete med att genomföra handlingsplanen. Genomförandeperioden omfattar åren 2021–2023.

Sammanfattningsvis bedrivs arbetet fortsatt i förvaltningsgemensam samverkan. Sammanlagt omfattar handlingsplanen 25 identifierade

Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje

processer och åtgärdsområden inom vilka ett utvecklingsarbete behöver ske med invånaren i fokus. Samtliga 25 processer är nu i gång och flera av processerna är under 2022 både genomförda och avslutade. Drygt 60 ambassadörer är utsedda från fem olika förvaltningar med ansvar att bidra till genomförandet av handlingsplanen. Genomförandet samordnas och drivs förstärkt av externt finansierad utvecklingssamordnare tillsammans med Norrtälje kommuns folkhälsostrateg.

Pilotkommunsmedverkan på regional nivå i Agenda Välbefinnande med hälso- och sjukvårdsförvaltningen avslutades vid årsskiftet 2021/2022. Arbetet har växlat upp på nationell nivå och ny samverkanspart är nu Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) Arbetet med Agenda Välbefinnande är förankrat i den politiska ledningen och ett utvecklingsarbete pågår i kommunkoncernledningen med stöd av SKR.

Beskrivning av ärendet

Direktionen beslutade 2021-02-10 § 6 att godkänna förvaltningens förslag till en förvaltningsgemensam handlingsplan med namnet Tillsammans för psykisk hälsa. I ärendet lämnar förvaltningen en uppföljning och statusuppdatering avseende perioden januari-december 2022.

Ekonomiska konsekvenser

Resurser för handlingsplanens genomförande sker huvudsakligen inom ordinarie ram. Kommuner och regioner har under år 2022 kunnat ta del av statliga stimulan-medel för insatser inom området psykisk hälsa. Norrtälje kommun och KSON har tillsammans under 2022 ca 7 miljoner kronor i statliga stimulan-medel kopplade till uppdraget psykisk hälsa, suicidprevention samt stärkt samverkan för personer med samsjuklighet. Medlen syftar till att stimulera såväl utvecklingsarbete med lokala handlingsplaner som att stödja insatser inom området psykisk hälsa, exempelvis mobila lösningar.

Medlens användningsområden har beslutats av en förvaltningsgemensam styrgrupp som leder och stödjer arbetet med genomförandet av handlingsplanen.

Medlen har bland annat använts till att finansiera tjänster som leder utvecklingsarbetet med handlingsplanen och kartläggningen och arbetet riktat mot barn och ungas psykiska hälsa. Vidare förstärkningstjänster såsom exempelvis två boendestödjare för personer med ett skadligt bruk eller beroende, och en SIP samordnare för vuxna. En coach och en samordnare för att återaktivera verksamheten K8 för unga som varken studerar eller arbetar är ett annat användningsområde. Samtalsgrupp för män 70+, kunskapshöjande utbildningar för personal och en folder om alla fritidsaktiviteter som finns i kommunens utbud för barn och unga är andra aktiviteter.

Sannolikt kommer delar av arbetet fortsatt kunna bedrivas med finansiering av statliga stimulan-medel under 2023.

Effekter för sammanhållen vård och omsorg

Handlingsplanens aktiviteter genomförs förvaltningsövergripande och i fortsatt bred samverkan mellan verksamheter och utförare. Samverkan och dialog omkring gemensamma åtgärdsområden bedöms ha uppenbara positiva effekter för en sammanhållen vård och omsorg

Barnperspektiv

Uppdraget syftar till att främja psykisk hälsa och förebygga psykisk ohälsa. Arbetet påverkar i hög grad barn och unga. Den utökade samverkan, bedöms påverka barn och unga positivt på såväl kort som lång sikt.

Förvaltningens synpunkter

“Tillsammans” är handlingsplanens nyckelord. Samverkan är den enskilt största framgångsfaktorn för att nå önskade resultat inom de olika åtgärdsområdena i handlingsplanen, omnämnda i handlingsplanen som “processer”. Sedan handlingsplanen beslutades av direktionen i februari 2021 har följande hänt med bäring på planens genomförande:

- En förvaltningsgemensam styrgrupp leder fortsatt arbetet. I styrgruppen finns ledande tjänstepersoner från socialkontoret, barn- och utbildningskontoret, trygghet- och säkerhetskontoret, kultur- och fritidskontoret samt KSON som har ordföranderollen.
- Processmöten har hållits under hela året i samtliga 25 processer med representanter från samtliga fem förvaltningar med drygt 60 talet utsedda ambassadörer. Dessa möten resulterar i aktiviteter som tagits fram i kartläggningen för att uppnå uppsatta resultat. Vid svårigheter som inte kan lösas ut i processgruppen lyfter utvecklingssamordnaren detta i styrgruppen för åtgärder.
- Exempel på prioriterade åtgärder under 2022 har varit att få igång verksamheten personligt ombud och öka

deltagartillfällen för unga i fritidsaktiviteter, Det särskilda utredningsuppdrag som påbörjats under 2021 kring behovet av mellanvårdsboende och det psykiatriska vårdutnyttjandet i Norrtälje kommun har mynnat ut i förslag om en pilotverksamhet med ett mobilt team. Andra exempel på prioriterade och påbörjade åtgärder är förbättrad samverkan mellan socialkontoret och KSON kring vuxna med samsjuklighet, hemlöshet och i arbetet med kontaktfamilj/person. Ett annat exempel på en prioriterad åtgärd är att det nu erbjuds gruppverksamhet för barn och unga med närstående med psykisk ohälsa och/eller beroendesjukdom.

- KSON:s och Norrtälje kommuns pilotmedverkan i region Stockholms pilotprojekt Agenda Välbefinnande avslutades av regionen vid årsskiftet 2021/2022. Ett arbete pågår nu kring Agenda Välbefinnande med kommunkoncernledningen. Detta stärker totalt sett det förvaltningsgemensamma arbetet kring psykisk hälsa.
- Arbetet löper enligt beslutad tidsplan med beslutad prioriteringsordning Några justeringar avseende huvudansvaret och deltagandet i olika åtgärdsområden har gjorts under 2022. Dessa justeringar finns med i bilagd handlingsplan (populärversion).
- Arbetet med genomförandet planeras pågå under hela 2023 i enlighet med den tidsplan och prioriteringsordning som styrgruppen gemensamt beslutar om och vid behov reviderar.

Bilagor

Bilaga 1. Tillsammans för psykisk hälsa – Handlingsplan (populärversion).

Beslut skickas till

Region Stockholm (registrator.rlk@sll.se)

Norrtälje kommun (kommunstyrelsen@norrtalje.se)

